
ROMÂNIA                                                        
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea organizării şi desfăşurării evenimentului

 „Lumină din lumina învierii”, ediţia a XVI-a

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 26.04.2021,
           Având în vedere:

           - raportul Compartimentului Juridic, înregistrat sub nr. 6767 din 20.04.2021;
                - adresa domnului Meseşeanu Răzvan Ilie, înregistrată la Consiliul Judeţean
Călăraşi sub nr. 5603 din 02.04.2021;           
                - prevederile art. 3 alin. (1) lit. b), art. 4 alin. (1), art. 5 alin. (1), art. 6 lit. d), art.
15 alin. (2) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 118/2006 privind înfiinţarea,
organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, aprobată cu modificări şi
completări prin Legea nr. 143/2007, cu modificările şi completările ulterioare; 
          - prevederile art. 27 alin. (1) lit. a) şi b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului
nr.  189/2008  privind  managementul  instituţiilor  publice  de  cultură,  aprobată  cu
modificări  şi  completări  prin  Legea  nr.  269/2009,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;

            - prevederile art. 173 alin. (1) d), f) şi alin. (5) lit. d) din Ordonanţa de urgenţă
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare;
                În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
           Art. 1. – Se aprobă organizarea şi desfăşurărea evenimentului  „Lumină din

lumina învierii”, ediţia a XVI-a, de către Centrul Judeţean de Cultură şi Creaţie Călăraşi în
parteneriat cu Protopopia Municipiului Olteniţa. 

Art. 2. – Finanţarea evenimentului menţionat la articolul 1, cu suma de 15.000
lei, va fi asigurată din bugetul propriu al Judeţului Călăraşi, prin rectificarea bugetului de
venituri şi cheltuieli al Centrului Judeţean de Cultură şi Creaţie Călăraşi.

     Art. 3. – Direcţia Economică şi Centrul Judeţean de Cultură şi Creaţie Călăraşi
vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre.
             Secretarul General al Judeţului,  prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi
Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesaţi.
          
  PREŞEDINTE,                                     CONTRASEMNEAZĂ,                    
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                                                         Aurel PARASCHIV

Nr. 71
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   26.04.2021

Intocmit, redactat:
Cons. jur., Pleşea Robert 


	Nr. 71

